18 de Outubro de 2016 - ANO - XV. Nº 1111 - Pág. 01 à 14

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO CMEC Nº 015/2016. Altera dispositivos da Resolução
CMEC Nº 02/2014, que fixa normas para o Ensino Fundamental de 09 anos
do Sistema Municipal de Ensino de Caucaia e dá outras providências. O
Conselho Municipal de Educação de Caucaia - CMEC, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nas legislações que a estas
fundamentam e a integram para todos os efeitos, RESOLVE: Art. 1º - O
Artigo 8º em seu Parágrafo Único da Resolução CMEC Nº 02/2014 passam a
vigorar com a seguinte redação: “Art. 8º - A matrícula na pré-escola e
primeiro ano do ensino fundamental de 09 (nove) anos, será destinada às
crianças que, no ano letivo, venham a completar quatro (04) e seis (06) anos
de idade, respectivamente, facultada a realização de avaliação
psicopedagógica pela instituição de ensino como critério adicional para a
matrícula do aluno.” Art. 2º - O Parágrafo 3º do Artigo 9º da Resolução
CMEC Nº 02/2014 passa a vigorar com a seguinte redação: “§ 3º As escolas
que incluírem estudantes com deficiência deverão observar a legislação
existente, a Resolução CMEC Nº 03/2014 e a Resolução CEE 456/2016”.Art.
3º - O Parágrafo 1º do Artigo 20 da Resolução CMEC Nº 02/2014 será
suprimido. Art. 4º - O Artigo 21 da Resolução CMEC Nº 02/2014 passa a
vigorar com a seguinte redação: “Art. 21 - Elementos que compõe o Projeto
Político Pedagógico: I. Fins e objetivos; II. Contextualização histórica da
comunidade escolar; III. Caracterização da comunidade escolar; IV.
Diagnóstico com base nos indicadores educacionais na escola: a) Indicadores
de acesso; b) Indicadores de fluxo; c) Indicadores de aprendizagem; V.
Missão, visão, princípios e valores da escola; VI. Fundamentação teórica e
Bases Legais; VII. Plano de ação e/ou atividades; VIII. Espaço físico,
instalação e equipamentos; IX. Outros itens (onde pode ser incluído proposta
curricular e regimento escolar)”.Art. 5º - OArtigo 22 da Resolução CMEC Nº
02/2014 passa a vigorar com a seguinte redação: “Art. 22 - A Secretaria
Municipal de Educação orientará às escolas do Sistema Municipal de
educação na adequação de suas propostas pedagógicas e elaboração do
Projeto Político Pedagógico promovendo acompanhamento permanente,
levando sempre em conta que os estudantes são sujeitos em desenvolvimento
humano, com base nas Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino
Fundamental, na legislação existente, nas Normas do Conselho de Educação
de Caucaia – CMEC e na presente Resolução”. Art. 6º - O Artigo 50 da
Resolução CMEC Nº 02/2014 passa a vigorar com a seguinte redação: “Art.
50 - O processo para Autorização do funcionamento das etapas e/ou
modalidade de ensino, obedecerá os procedimentos correspondentes ao
processo de Credenciamento, acrescido de: I. Oficio da direção ao Presidente
do Conselho Municipal de Educação, solicitando a autorização dos cursos
que irá oferecer; II. Projeto Político Pedagógico e o Plano de
Desenvolvimento da escola; III. Regimento Escolar que expresse a
organização pedagógica, administrativa e disciplinar da Instituição de Ensino
Fundamental, acompanhada da Ata de aprovação e mapa curricular; IV. Caso
a Instituição ofereça cursos na modalidade Educação de Jovens e Adultos,
apresentar projeto específico; § 1º - O prazo de Autorização de
Funcionamento do Ensino Fundamental poderá estender-se, no máximo, até
04 (quatro) anos, se atendidas às exigências contidas no caput deste artigo”.
Art. 7º - O Artigo 54 da Resolução CMEC Nº 02/2014 passa a vigorar com a
seguinte redação: “Art. 54 - O Reconhecimento deverá ser requerido em até
90 dias, no máximo, antes do término concedido para Autorização, e
obedecerá as etapas correspondentes ao processo de Credenciamento e
autorização, acrescido de: I. Requerimento do Gestor da Instituição dirigido
ao Presidente do Conselho Municipal de Educação; II. Copia do Parecer de
Credenciamento da Instituição; III. Copia do Parecer de Autorização do
Curso; IV. Comprovante do Censo Escolar; V. Quadro demonstrativo das
matrículas; VI. Indicação e fotografias de melhorias feitas no prédio e
instalações; VII. Demonstrativo de melhoria do material didático; VIII.

Relação dos livros que enriqueceram o acervo bibliográfico; IX. Regimento
Escolar; X. Proposta Pedagógica; XI. Projeto Político Pedagógico; XII.
Estrutura Curricular atualizada; XIII. Relação do núcleo gestor, com a
comprovação de sua habilitação, escolaridade, ato de nomeação; XIV.
Relação do corpo docente com suas respectivas áreas de estudo ou
disciplina, turma, turno e sua habilitação; XV. Relação do corpo
administrativo, com a comprovação de escolaridade; XVI. Biblioteca e
acervo bibliográfico; XVII. Quadra Poliesportiva ou espaço para atividades
esportivas; § 1° - O Reconhecimento do curso será concedido por até 04
(quatro) anos, no atendimento às exigências contidas no caput deste artigo. §
2º - As Instituições de Ensino Fundamental poderão requerer seu
reconhecimento 02 (dois) anos após a Autorização de Funcionamento. I.
Para expedir Certificado de conclusão de curso é necessário que a
Instituição seja reconhecida; II. As Instituições de Ensino Fundamental
deverão requerer sua renovação 90 dias antes do final do prazo de
reconhecimento; § 3º - As Instituições de Ensino Fundamental poderão
requerer Credenciamento e Reconhecimento, independente daAutorização,
desde que cumpridos os requisitos exigidos no Art. 44. § 4º - O não
atendimento à exigência contida neste artigo, implicará na necessidade da
validação de estudos do nono ano por Instituição de Ensino devidamente
credenciada e com o Ensino Fundamental reconhecido. § 5° - A escola
deverá no prazo de 365 dias, após o término do ano letivo em vigor da turma
do 9° ano, objeto de validação de estudos, referido no parágrafo anterior,
regularizar sua situação sob pena de cassação de Autorização do
Funcionamento e do Credenciamento”.Art. 8º - O Parágrafo 1º doArtigo 71
da Resolução CMEC Nº 02/2014 passa a vigorar com a seguinte redação: “§
1º Compõe o Relatório de Atividades Anuais a seguinte documentação: I.
Oficio ao Presidente do Conselho Municipal de Educação, encaminhando o
Relatório; II. Ficha de Identificação da Instituição; III. Comprovante de
Censo Escolar; IV. Relação do núcleo gestor, com a comprovação de sua
habilitação, escolaridade, ato de nomeação; V. Relação de professores com
suas respectivas áreas de estudo ou disciplina, turma, turno e com
comprovação de sua habilitação; VI. Relação do corpo administrativo; VII.
Matrícula com demonstrativo da organização das turmas; VIII. Cópia das
Atas de resultados finais relativos no ano anterior com rendimento da
aprendizagem, identificando área de estudo ou disciplina, carga horária e
situação final de cada estudante; IX. Cópia das atas especiais; X. Relação de
matrícula do ano anterior”. MARIA JOTACÍLIA MATIAS ROCHA -
Presidente da Câmara de Educação Infantil. ANTONIA DE MARIA DE
FARIAS E SILVA - Presidente da Câmara do Ensino Fundamental.
FRANCISCO EILSON MARTINS - Presidente do Conselho Municipal de
Educação de Caucaia. HOMOLOGAÇÃO: Homologo a presente
Resolução. Caucaia, 30 de setembro de 2016. ANTONIA CLAUDIA DE
PAULALIMA- Secretária de Educação.

SECRETARIA DE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA

EXTRATO
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N°
20150724010. ORIGEM: PP N° 00.002/2015. CONTRATANTE:
SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA.
CONTRATADO: MCC FILTROS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM COMO OBJETO A
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ 31 DE
DEZEMBRO DE 2016. JUSTIFICATIVA: A PRESENTE
PRORROGAÇÃO SE DÁ EM VIRTUDE DE NECESSIDADE DE
CONTINUAR COM OS SERVIÇOS PRESTADOS, POSTO QUE SE
DEMONSTRAM REVESTIDOS DE ESSENCIALIDADE. ADEMAIS
RESSALTAMOS QUE O VALOR DO CONTRATO PERMANECE SEM
AUMENTOS, RESTANDO PATENTE A ECONOMIA AO ERÁRIO.

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Regis Martins de Oliveira

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues
Frederico Alberto Sampaio Martins

Ana Cristina Dias Carneiro

Cynthia Aguiar Neves Osterno

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Outubro de 2016 - Nº 1111

VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO
ADITIVO INICIA-SE NA DATA DE SUA ASSINATURA E SEGUE
ATRELADA A VIGENCIA DO CONTRATO ORIGINAL. DATA DA
ASSINATURA: 22 DE JULHO DE 2016. DAASSINATURA: ASSINA O
PRESENTE INSTRUMENTO O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, EVERTON KRYSTIAN
VIEIRARODRIGUES.

PORTARIA Nº 071/2016-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da Lei
Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. RESOLVE: 1 –
EXONERARo servidor RONALDO RATTS DE ARAUJO,do exercício das
funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR
PARLAMENTARV, Símbolo C-12, nomeado pela Portaria nº 018/2015-
CMC, de 02jan15. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos30 de agosto de 2016.
SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de
Caucaia.

PORTARIA Nº 072/2016-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da Lei
Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. RESOLVE: 1 –
EXONERAR a servidora DRIELLE ANNE LIMA SAMPAIO,do exercício

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIAS

das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA
PARLAMENTAR VI, Símbolo C-13, nomeada pela Portaria nº 069/2016-
CMC, de 01ago16. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 30 de agosto de
2016. SILVIO DEALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal
de Caucaia.

PORTARIA Nº 073/2016-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II doArt. 46º da Lei
Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. RESOLVE: 1 –
EXONERAR o servidor LUIZ ERIVALDO DOS SANTOS LIMA,do
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR V, Símbolo C-12, nomeado pela Portaria nº 019/2015-
CMC, de 02 jan15. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 30 de agosto de
2016. SILVIO DEALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal
de Caucaia.

PORTARIA Nº 074/2016-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II doArt. 46º da Lei
Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. RESOLVE: 1 –
EXONERAR a servidora REGINA CELIA ROCHA DA SILVA, do
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSORA PARLAMENTAR VI, Símbolo C-13, nomeada pela Portaria
nº 184/2015-CMC, de 02mar15. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos30
de agosto de 2016. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da
Câmara Municipal de Caucaia.

PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Outubro de 2016 - Nº 1111

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Outubro de 2016 - Nº 1111

PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Outubro de 2016 - Nº 1111

PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Outubro de 2016 - Nº 1111

PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Outubro de 2016 - Nº 1111

PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Outubro de 2016 - Nº 1111

PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Outubro de 2016 - Nº 1111

PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Outubro de 2016 - Nº 1111

PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Outubro de 2016 - Nº 1111

PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Outubro de 2016 - Nº 1111

PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Outubro de 2016 - Nº 1111

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE OUTUBRO DE 2016 - ANO XV Nº 1111

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 1311.001/2016-PP.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA
EM INVESTIMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
EMPRESA VENCEDORA: MATIAS E LEITÃO CONSULTORES
ASSOCIADOS LTDA, CNPJ Nº 14.813.501/0001-00, COM O VALOR
GLOBAL DE R$ 37.100,00 (TRINTA E SETE MIL E CEM REAIS).
PREGÃO PRESENCIAL HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº.
8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. FREDERICO ALBERTO SAMPAIO
MARTINS – PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 17 DE OUTUBRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DAATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 08.015/2016 - ÓRGÃO GERENCIADOR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. REPRESENTANTE DO
ÓRGÃO GERENCIADOR: ANTÔNIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA.
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: MSTECH
EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA, VALOR REGISTRADO: R$
3.428.352,94 (TRÊS MILHÕES, QUATROCENTOS E VINTE E OITO MIL,
TREZENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E QUATRO
CENTAVOS). PRAZO DE VALIDADE: 12 MESES. ORIGEM: PREGÃO
PRESENCIAL N°. 08.008/2016 – SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE
SISTEMA DE INFORMÁTICA (SOFTWARE), COM IMPLANTAÇÃO,
INSTALAÇÃO E TREINAMENTO DE SISTEMA DE GESTÃO
EDUCACIONAL, INTEGRADO VIA WEB, PARA FINS DE GERIR E
ACOMPANHAR TODO O PROCESSO EDUCACIONAL DESDE OS
DOCENTES, DISCENTES, ADMINISTRATIVOS, CONSELHOS
ESCOLARES, PRESTAÇÃO DE CONTAS, ALIMENTAÇÃO DOS
ALUNOS, TRANSPORTES, EVOLUÇÃO DOS ÍNDICES, COM
SUPORTE ONLINE JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE
CAUCAIA. DATADAASSINATURA: 14 DE OUTUBRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO DE
REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº.
00.007/2016. A PREGOEIRA DE CAUCAIA-CE – TORNA PÚBLICO
PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, NO PRÓXIMO
DIA 01 DE NOVEMBRO DE 2016 ÀS 09H00MIN, NA SEDE DA
COMISSÃO DE PREGÕES DA PREFEITURA DE CAUCAIA,
LOCALIZADA NA AV. CORONEL CORREIA, 1073, PARQUE
SOLEDADE, CAUCAIA/CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO, NA
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, CUJO OBJETO É A SELEÇÃO
DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEL PARA OS
VEÍCULOS VINCULADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA CONSTANTE DO ANEXO I
DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NO ENDEREÇO
ACIMA, NO HORÁRIO DE 08H00MIN ÀS 12H00MIN. ROSANIELE
MARREIRO DE OLIVEIRA.APREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 08.023/2016 – SRP.
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE
LIVROS PARA ATENDER AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. EMPRESA VENCEDORA:
EGEIROS EDUCACIONAL LTDA– ME, INSCRITANO C.N.P.J SOB O N°
05.014.728/0001-57, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 399.672,00
(TREZENTOS E NOVENTA E NOVE MIL SEISCENTOS E SETENTA E
DOIS REAIS). PREGÃO PRESENCIAL HOMOLOGADO NAFORMADA
LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. SRA. ANTÔNIO CLAUDIA DE
PAULA LIMA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
CAUCAIA/CE, 17 DE OUTUBRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº

10.001/2016-PP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 01 (HUM) CARRO PIPA
COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 07 (SETE) MIL LITROS, PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO TRANSPORTE E ABASTECIMENTO
DE AGUA POTÁVEL, COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA (COM TROCA DE PEÇAS,
ACESSORIOS) CONDUTOR E SINISTROS POR CONTA DA
CONTRATADA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE
CAUCAIA. CONTRATANTE: SR. IVAN CORREIA SALES
SECRETÁRIO MUNICIPALDEAGRICULTURA, PECUARIAE PESCA,
NO VALOR TOTAL DE R$ 150.500,00 (Nº DO CONTRATO:
(20161013001). DOTAÇÃO(COES) ORÇAMENTÁRIA(S) DA
SECRETARIAMUNICIPALDEAGRICULTURA, PECUÁRIAE PESCA:
1001(SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA)
2115(OPERAÇÃO CARRO PIPA) – ELEMENTO DE DESPESA
3.3.90.36.00/3.3.90.39.00(OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
P E S S O A F Í S I C A / P E S S O A J U R Í D I C A ) ,
3.3.90.36.99/3.3.90.39.99(OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
–PESSOA FÍSICA/ PESSOA JURÍDICA).CONTRATADO: : ROBERTA
THAYNARA DE MOURA CRISOSTOMO, INSCRITA NO C.P.F SOB O
N° 073.252.493-81,, REPRESENTADA PELA ROBERTA THAYNARA
DE MOURA CRISOSTOMO. DATA DAASSINATURA DO CONTRATO:
13 DE OUTUBRO DE 2016. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2016.

ERRATA REFERENTE AO EXTRATO DOS CONTRATOS Nº
20160901002 E Nº 201609001003 – REFERENTE AO PROCESSO
PREGÃO PRESENCIALN°. 08.002/2016 CUJO OBJETO É:AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIO PARA AS CRECHES
PROINFÂNCIA TIPO C (PAR N° 201500138) PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. ONDE SE LER NO ANEXO II: “
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO
E C O N Ô M I C A E L E M E N T O D E D E S P E S A :
08.21.2121.4.4.90.52.00.4.4.90.52.99.00, LEIA-SE: “DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA: 08.21.2088.4.4.90.52.00.4.4.90.52.99.00”.
AS DEMAIS INFORMAÇÕES PERMANECEM SEM QUALQUER
ALTERAÇÃO.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – ADESÃO (CARONA) N°. 007/2016. OBJETO:
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
CARTEIRAS ESCOLARES PARAATENDER AS NECESSIDADES DAS
ESCOLAS DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. ORIGEM: ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS N°. 2015.11.20.002, ORIUNDA DO PREGÃO
PRESENCIAL N°. 2015.11.20.002. ÓRGÃO GERENCIADOR:
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TRAIRI/CE.
DETENTOR DO REGISTRO: F. DE A. MAGALHÃES JUNIOR - EPP /
CNPJ Nº. 16.558.163/0001-24, COM O VALOR GLOBAL DE R$
348.000,00 (TREZENTOS E QUARENTAE OITO MILREAIS).ADESÃO
(CARONA) HOMOLOGADA NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº.
10.520/02. ANTÔNIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA – SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 17 DE OUTUBRO DE
2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 20.005/2016 – SRP.
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE
MATERIAIS DE SALVAMENTO E MERGULHO, EQUIPAMENTOS DE
PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI E EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA, COM ESCOPO DE ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA DE CAUCAIA/CE. Empresas vencedoras: Lote I e IV –
TERRAGUA SITEMAS DE IRRIGAÇÃO LTDA - ME, CNPJ Nº
11.515.359/0001-18, com o valor global de R$ 47.200,00 (Quarenta e sete
mil e duzentos reais), Lote II e III - MULTI PRINT COMÉRCIO DE
TONERS EIRELI - ME, CNPJ Nº 07.633.382/0001-30, com o valor global
de R$ 87.054,15 (Oitenta e sete mil cinquenta e quatro reais e quinze
centavos). Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei
Nº. 10.520/02. Everton Krystian Vieira Rodrigues – Secretaria Municipal de
Segurança Urbana e Tecnologia. Caucaia/CE, 17 de outubro de 2016.